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Введение

Актуальность темы исследования

Спектральные характеристики высокотемпературных газообразных соединений

необходимы для многих приложений, требующих определения качественного и

количественного состава газовых сред [1–7]. Нагретые газы образуются при сжигании топлив, в

результате извержений вулканов, присутствуют в звёздных и планетарных космических

объектах [8–13]. Сегодня возрастает актуальность разработки методов дистанционной

диагностики функционирования реактивных двигателей, применение которых основывается на

знании спектров выхлопных газов. Дистанционные методы, в сравнении с традиционными

методами забора проб, не оказывают влияние на поле потока и могут использоваться в режиме

реального времени [14–26]. Основными газовыми компонентами выхлопов, помимо оксидов

водорода и углерода, являются и оксиды других веществ, таких как серы и азота [14, 16, 17, 20,

22, 25, 26]. Применение дистанционных методов актуально для вулканологии, так как

непрерывное детектирование вулканических газов позволяет изучать сложные физико-

химические процессы, происходящие внутри вулканов, и прогнозировать наступление

извержений [27–30].

Исследование спектров нагретых газов имеет экспериментальные и теоретические

трудности. К экспериментальным следует отнести повышенную химическую активность

нагретых газов с внутренними стенками кюветы, приводящую к нежелательным химическим

соединениям, вносящим погрешность в измерения. Наряду с этим существует сложность

поддержания однородных термодинамических условий по всей длине кюветы. Идентификация

отдельных линий в спектрах высокого разрешения осложняется перекрыванием «горячих» и

«холодных» линий поглощения. Увеличение интенсивностей слабых при комнатной

температуре «горячих» линий происходит вследствие возрастания заселённости верхних

энергетических уровней молекулы. С теоретической точки зрения расчёт центров и

интенсивностей «горячих» спектральных линий требует разработки специальных физико-

математических моделей, обладающих высокой предсказательной способностью, так как

эмпирические параметры моделей определяются на основе спектров, измеренных при

комнатной температуре.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время спектры поглощения газов активно исследуются в терагерцовом и

инфракрасном диапазонах при комнатной температуре. Параметры спектральных линий (центр,

интенсивность, коэффициенты уширения, идентификация линии и др.) для нескольких десятков
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газов, определённые из измеренных спектров поглощения, содержатся в международных

спектроскопических базах данных, наиболее популярные из которых – HITRAN2012 [31, 32],

GEISA2009 [33, 34], JPL [35, 36], CDMS [37, 38], информационная система «SPECTRA» [39] и

др. Международная база данных HITEMP2010 [40, 41] является источником

высокотемпературных параметров спектральных линий только для пяти молекул (H2O, CO2,

CO, NO и OH), среди которых только одна молекула типа асимметричного волчка (H2O).

Проблема расчёта высокотемпературных параметров спектральных линий молекул типа

асимметричного волчка, в частности водяного пара, решается в литературе главным образом

разработкой математических моделей, описывающих энергии высоковозбужденных

колебательно-вращательных уровней. Построение новых моделей осуществляется на базе

вариационного исчисления, а также с использованием дробно-рациональных выражений в виде

аппроксимации Паде и её разновидностей. Превалирование количества работ по изучению

уровней высоковозбуждённых энергий над работами, связанными с интенсивностями

«горячих» линий, вызвано возможностью определения центров «горячих» линий, например, из

анализа солнечного спектра. Однако извлечение интенсивностей поглощения «горячих» линий

напрямую из солнечного спектра невозможно, а измеряемые при комнатной температуре их

значения малы и имеют большие погрешности. Включение в обработку таких линий может

привести к неправильным предсказательным расчетам при высоких температурах.

Интенсивности некоторых линий H2O, включённые в базу данных HITEMP2010, имеют

завышенные значения, что следует из результатов недавней верификации этой базы с

измеренными с разрешением 1 см-1 коэффициентами пропускания при температурах порядка

1000 К [42, 43]. Это подтверждает необходимость разработки новых физико-математических

моделей, имеющих высокую предсказательную способность к описанию интенсивностей

«горячих» линий молекул типа асимметричного волчка. Особенностью данной задачи является

то, что корректный расчёт величины интенсивности линии зависит от учёта центробежных

эффектов как в операторе дипольного момента, так и в значениях собственных векторов

гамильтониана.

Актуальность выбранного исследования следует также из его поддержки стипендиями

фонда некоммерческих программ «Династия» (2013–2015 гг.), стипендиями президента

Российской Федерации молодым учёным и аспирантам, осуществляющим перспективные

научные исследования и разработки по приоритетным направлениям модернизации российской

экономики, на 2016–2018 годы (приказ № 375 от 5.04.2016) и аспирантам, осваивающим

образовательные программы высшего образования, на 2015/2016 и 2016/2017 учебные года

(приказ № 1132 от 13.10.2015 и приказ № 1138 от 5.09.2016) и стипендией имени Д.И.
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Менделеева Томского государственного университета для аспирантов естественных

факультетов в 2016 году.

Цели и задачи диссертационной работы

Цели исследования – разработка новых физико-математических моделей, имеющих

высокую предсказательную способность к описанию интенсивностей «горячих» линий молекул

типа асимметричного волчка по сравнению с моделью эффективного дипольного момента;

расчёт высокотемпературных параметров спектральных линий молекул типа асимметричного

волчка (H2S, SO2 и NO2), отсутствующих в международной спектроскопической базе данных

HITEMP2010.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

1. Описание центробежных эффектов в интенсивностях линий высоковозбуждённых

переходов молекул типа асимметричного волчка с экспериментальной погрешностью с

использованием аппроксимации Паде. Оценка точности предсказательных расчётов

разработанной модели с применением результатов последних измерений интенсивностей линий

полосы v2 H2O и ab initio расчётов интенсивностей вращательных линий полосы (000) – (000)

H2O до Ka ≤ 25 и J ≤ 30.

2. Применение приближения симметричного волчка для расчёта интенсивностей

«горячих» линий (Ka ≥ 10 и J ≤ 30) молекул типа асимметричного волчка. Установление границ

достоверности физической модели. Апробация разработанной модели посредством расчёта

интенсивностей «горячих» линий основного колебательного состояния H2O с использованием

точной методики, приближения симметричного волчка и результатов ab initio расчётов.

3. Проведение экстраполяционных расчётов параметров спектральных линий «горячих»

полос серосодержащих асимметричных молекул (H2S и SO2) с учётом колебательно-

вращательных резонансов и центробежных эффектов в операторе эффективного дипольного

момента и с применением определённых в данной работе наборов параметров функции

дипольного момента. Формирование списков (баз данных) высокотемпературных параметров

спектральных линий данных молекул. Верификация полученных результатов.

4. Определение параметров второго порядка функции дипольного момента NO2.

Вычисление центров и интенсивностей линий «холодных» и «горячих» полос NO2 в рамках

метода эффективных операторов с учётом спин-вращательного взаимодействия. Формирование

базы данных параметров спектральных линий NO2. Верификация результатов расчётов данной

работы и вычислений на основе «глобального» метода эффективных операторов с

привлечением доступных экспериментальных данных.

7

5. Создание веб-страницы для свободного доступа к скачиванию списков

высокотемпературных параметров спектральных линий H2S, SO2 и NO2, сформированных в

данной работе.

Методы исследования

Для решения поставленных задач применялись следующие методы: метод эффективных

операторов, формализм аппроксимаций Паде и Паде-Бореля, численные методы нахождения

собственных значений и собственных векторов эрмитовых операторов и метод наименьших

квадратов. Программная реализация разработанных алгоритмов расчёта осуществлена с

использованием языка программирования Delphi и программного комплекса Maple 17.

Положения, выносимые на защиту:

I. Центробежные эффекты в операторе эффективного дипольного момента полос типа B

молекул типа асимметричного волчка описываются математической моделью в виде

аппроксимации Паде

 

22

0 1 2 3 4

2

1 2 3

( , ) ( ) ( , , , )

, , ,
( , ) ( )

1

Паде

A K K B K D J K J K
a a J J a a a

G G GF J J K K
A K K B K

b J b b
G G

   
         

    
       

 

,

в которой J , K и J , K – квантовые числа нижнего состояния и соответствующие разности

квантовых чисел верхнего и нижнего состояний, 0a , 1a , 2a , 3a , 4a , 1b , 2b и 3b – эмпирические

параметры, а G , ( , )A K K ,
2( )B K и ( , , , )D J K J K  – выражения, представленные в виде

произведения матричного элемента направляющего косинуса zx в базисе вращательных

волновых функций молекулы типа асимметричного волчка и множителей K , K , 2K и J .

Эта модель справедлива при 0 ≤ Ka ≤ 25, 0 ≤ J ≤ 30.

II. Интенсивности линий высоковозбуждённых вращательных переходов внутри

основного колебательного состояния паров H2O описываются физической моделью

симметричного волчка со среднеквадратичным отклонением от ab initio результатов не более

11 %, если [2,494+0,403∙J] ≤ Ka ≤ 25 при 5 ≤ J ≤ 30, где [ ] – знак округления.

III. «Горячие» полосы (т.е. 1V + 2V + 3V ≥ 1, где 1V , 2V и 3V – колебательные квантовые

числа нижнего состояния) газа SO2 дают вклад более 50 % в величину интегрального

показателя поглощения при его моделировании методом полинейного счёта при температурах

T ≥ 900 К. В случае газа H2S, напротив, величина интегрального показателя поглощения

определяется «холодными» полосами (т.е. 1V + 2V + 3V = 0), так как вклад «горячих» полос менее

30 % вплоть до температур T = 1200 К.
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IV. В молекуле NO2 сильные резонансные взаимодействия типа Кориолиса и

центробежные эффекты в операторе эффективного дипольного момента приводят к аномалии –

смещению значения максимума интегральных интенсивностей «холодных» полос поглощения,

в том числе фундаментальных, в область высоких температур (300 К < T < 1000 К).

Достоверность первого научного положения подтверждается тем, что математическая

модель учёта центробежных эффектов в форме аппроксимации Паде в операторе эффективного

дипольного момента получена по правилу вывода Паде-аппроксимаций для конкретного ряда

Тейлора, описанного в известной монографии [44]. В качестве исходного ряда Тейлора

использовано выражение для матричного элемента эффективного дипольного момента в базисе

колебательно-вращательных волновых функций молекулы типа асимметричного волчка, в

котором произведена группировка слагаемых по степеням полного углового момента J и его

проекции K. Апробация разработанной модели проводилась сравнением с экспериментальными

интенсивностями линий полосы v2 H2O, измеренных двумя различными научными

коллективами – [45] и [46]. Модель данной работы показала значения среднеквадратичного

отклонения теоретических интенсивностей линий от экспериментальных в пределах ошибки

измерения 3 %.

Достоверность научного положения II основывается на том, что для численного расчёта

вращательных волновых функций молекулы типа асимметричного волчка в качестве базисных

применяются вращательные волновые функции молекулы типа симметричного волка, а

коэффициенты разложения – собственные вектора определяются в результате численной

диагонализации матрицы эффективного вращательного гамильтониана [47]. В данной работе

показано, что квадрат компоненты собственного вектора, соответствующий проекции Ka (Kc),

стремится к единице при Ka (Kc)  J. Тем самым, математическая модель вращательных

волновых функций асимметричной молекулы сводима к модели вытянутого (сплюснутого)

симметричного волчка при определённых значениях проекции Ka (Kc). Для определения границ

применимости симметричного приближения проведен анализ собственных векторов

эффективного вращательного гамильтониана, аппроксимированного методом Паде-Бореля [48],

что обеспечило сходимость рядов теории возмущений до J = 20 и Ka = 20. В результате

установлены минимальные значения проекции Ka для любого J в интервале от 5 до 20, при

которой относительное отклонение между компонентами собственных векторов,

соответствующих проекции Ka, вращательных состояний (J, Ka, Kc) и (J, Ka, Kc-1) не превышает

1 % и асимметричная молекула (H2O) переходит в предельный случай (вытянутого)

симметричного волчка. Для проверки данного факта проведено сравнение интенсивностей

линий H2O, рассчитанных в симметричном приближении, с результатами ab initio расчётов,

представленных в базе данных HITEMP2010, полученных на основе наиболее точной
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поверхности функции дипольного момента H2O [49]. Для случая рассматриваемой в данной

работе вращательной полосы (000) – (000) H2O среднеквадратичное отклонение не превысило

11 %.

Обоснованность положения III основана на результатах расчётов центров и

интенсивностей линий «горячих» полос H2S и SO2, проведенных автором данной работы

посредством известного метода эффективных операторов, в рамках которого проводится

численная диагонализация матрицы эффективного вращательного гамильтониана, содержащая

операторы колебательно-вращательных резонансных взаимодействий и применяется оператор

эффективного дипольного момента [47]. Для расчёта колебательных моментов переходов

«горячих» полос автором определён набор параметров функции дипольного момента до

второго порядка включительно с применением известных аналитических соотношений [50]. В

качестве входных параметров использованы колебательные моменты переходов «холодных»

полос, определённые в литературе из обработки экспериментальных интенсивностей линий.

Для случая полос v2, 2v2, v1+v2, v2+v3 и 2v1 SO2, интенсивности линий которых не

обрабатывались в литературе ранее, колебательные моменты переходов определены автором

данной работы на основе ab initio интенсивностей линий [51]. Полученные наборы параметров

функции дипольного момента апробированы посредством верификации теоретических

показателей поглощения H2S и SO2, рассчитанных наиболее точным методом полинейного

счёта, с экспериментальными данными Pacific Northwest National Laboratory (PNNL) [52] при

Т = 298 К и величине спектрального разрешения 0,1 см-1. Достоверность данных положений

дополнительно подтверждается особенностями энергетических спектров H2S и SO2: расстояние

между энергиями колебательных состояний, а, следовательно, и между конкретными

колебательно-вращательными уровнями данных состояний (так как Eколеб. >> Eвращ.), больше в

молекуле H2S по сравнению с SO2. Например, колебательная энергия первого возбужденного

колебательного состояния υ2 равна примерно 1183 см-1 и 518 см-1 для H2S и SO2. Таким образом,

вероятность заселения верхних энергетических уровней в исследованном в данной работе

интервале температур 300 – 1200 К выше у SO2 по сравнению с H2S при использовании

распределения Максвелла-Больцмана в формуле для расчёта интенсивности линии.

Достоверность положения IV следует, с одной стороны, из результатов вычислений

автора настоящей работы, выполненных в рамках метода эффективных операторов в

отношении NO2, когда помимо колебательно-вращательных резонансов и центробежных

эффектов проводится учёт спин-вращательного взаимодействия в значениях как уровней

энергий, так и интенсивностей линий. Верификация результатов вычислений в спектральном

интервале 0 – 3700 см-1 осуществлена на основе экспериментальных данных PNNL.

Дополнительно использовалась база данных HITRAN2012 и результаты расчётов с
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применением «глобального» эффективного колебательно-вращательного гамильтониана

[53, 54], матрица которого диагонализуется одновременно для всех обрабатываемых

колебательных состояний. Далее проводился анализ интегральных интенсивностей «холодных»

полос NO2, рассчитанных посредством суммирования интенсивностей их линий при

температурах выше комнатной. Формула для перевода величины интенсивности линии от

одной температуры к другой известна в литературе [41] и основана на постоянстве значения

квадрата матричного элемента оператора дипольного момента спектральной линии. Для таких

фундаментальных полос NO2 как 2v2 (1498 см-1) и v1 (1319 см-1) величина интегральной

интенсивности показывала рост при Т > 296 К, что, напротив, не наблюдалось в случае другой

фундаментальной полосы v3 (1616 см-1), а также «холодной» полосы v1+v3 (2906 см-1). В свою

очередь, значения интегральных интенсивности всех этих полос не показывали рост при

расчётах без учёта эффектов резонансных взаимодействий между энергиями колебательно-

вращательных уровней и центробежных эффектов в операторе эффективного дипольного

момента (приближение «жёсткий» волчок). Влияние сильных резонансных и центробежных

эффектов на поведение интегральных интенсивностей NO2 при Т > 296 К дополнительно

подтверждается тем, что колебательный момент перехода полосы 2v2, согласно последней

экспериментальной работе [55], равен нулю. Из этого следует, что величина квадрата

матричного элемента спектральных линий этой полосы определяется компонентами

собственного вектора резонансных колебательных состояний и поправками первого и второго

порядка малости в операторе эффективного дипольного момента (центробежные эффекты). Это

приводит к увеличению интенсивностей слабых при комнатной температуре линий

высоковозбуждённых переходов «холодных» полос, в результате чего значения их

интегральных интенсивностей показывают рост при Т > 296 К.

Научная новизна положения I заключается в том, что впервые центробежные эффекты

в операторе эффективного дипольного момента полос типа B асимметричных молекул описаны

посредством математической модели в форме аппроксимации Паде, в то время как

классическое выражение, применяемое в литературе, имеет форму ряда Тейлора.

В случае положения II применено приближение симметричного волчка для расчёта

интенсивностей «горячих» линий асимметричных молекул, что ранее в литературе делалось

только в отношении высоковозбуждённых уровней энергий H2O [56]. В настоящей работе

получено аппроксимационное выражение для расчёта минимальных значений проекции Ka для

любого J в интервале от 5 до 20, при которых наблюдается переход асимметричной молекулы

(H2O) в предельный случай (вытянутого) симметричного волчка из анализа собственных

векторов вращательных состояний (J, Ka, Kc) и (J, Ka, Kc-1), а не уровней их энергий.
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Новизна положения III основана на определении вклада «горячих» полос поглощения

молекул H2S и SO2 в интегральный показатель поглощения в интервале температур от 300 К до

1200 К. Сегодня в литературе нет экспериментальных данных по интегральным

интенсивностям «горячих» полос поглощения H2S и SO2. Предсказательные расчёты их

значений с использованием ab initio интенсивностей линий, например, результатов [51] в

отношении SO2, также невозможны, так как ab initio расчёты не имеют колебательной

идентификации полос.

Новизна положения IV следует из установления различного поведения интегральных

интенсивностей «холодных» полос, в том числе фундаментальных (v2, v1 и v3), асимметричной

молекулы при температурах выше комнатной, рассчитанных в рамках метода эффективных

операторов. Согласно распределению Максвелла–Больцмана, увеличение температуры

приводит к возрастанию интенсивностей линий «горячих» полос, в то время как интенсивности

линий «холодных» полос уменьшаются. Однако значения интегральных интенсивностей полос

2v2 и v1 NO2 показывают рост при Т > 296 К, что, в свою очередь, не происходит в случае

других «холодных» полос NO2 – v3 и v1+v3.

Научная ценность положения I в том, что оно ставит задачу разработки аппроксимации


[…]


Из анализа высокотемпературных спектральных характеристик H2S, SO2 и NO2,

рассчитанных на основе списков линий данной работы, сделаны следующие выводы.

Интенсивности линий «холодных» полос H2S дают вклад более 50 % в величину

интегрального показателя поглощения при его моделировании методом полинейного счёта

вплоть до температур T = 1200 К. Например, в диапазоне вращательных полос (0 – 700 см-1) в

спектре поглощения H2S при комнатной температуре (T = 300 К) вклад интенсивностей

вращательных линий полосы (000) – (000) в величину суммарного поглощения составляет до

99 %, а величина поглощения «горячими» полосами при Т = 1200 К не превышает 30 %.

Напротив, интенсивности линий «горячих» полос SO2 дают вклад более 50 % в величину

интегрального показателя поглощения при его моделировании методом полинейного счёта при

температурах T ≥ 900 К. Например, величина интегральной интенсивности поглощения SO2 в

терагерцовом диапазоне (0 – 200 см-1) возрастает не менее чем на 100 % при T = 1200 К, если

дополнительно к переходам внутри основного колебательного состояния (000) учтены вклады

интенсивностей вращательных линий первого возбуждённого колебательного состояния (010) и

колебательных состояний первой ((020), (100) и (001)) и второй триад ((030), (110) и (011)).

В молекуле NO2 сильные резонансные взаимодействия типа Кориолиса и центробежные

эффекты в операторе эффективного дипольного момента увеличивают интегральные

интенсивности (т.е. сумму интенсивностей колебательно-вращательных линий) «холодных»

полос, в том числе фундаментальных, при температурах выше комнатной. Например,

интегральные интенсивности полос 2v2 и v1 NO2 возрастают не менее чем в три раза при

увеличении температуры от 296 К до 700 К и 900 К соответственно.

Определение параметров функции дипольного момента H2S, SO2 и NO2 по нормальным

координатам осуществлено до второго порядка включительно на основе как
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экспериментальных колебательных моментов переходов, представленных в литературе, так и

вычисленных в данной работе из значений интегральных интенсивностей. В результате анализа

различных вариантов наборов полученных параметров сделаны следующие выводы.

В отношении молекулы H2S установлено, что наиболее чувствительны к влиянию

резонансной связи между колебательными состояниями оказались вторые производные по

нормальным координатам q1 и q3. Для набора III параметров, полученного с использованием

колебательных моментов переходов, определённых из интегральных интенсивностей

(приближение «жёсткий» волчок), наибольшее различие с результатами расчётов параметров на

основе экспериментальных колебательных моментов наблюдается в значениях первых

производных по нормальным координатам q1, q2 и q3. Последнее различие обуславливается

сильными центробежными эффектами в интенсивностях линий полос поглощения v1, v2 и v3

H2S. Однако, необходимо отметить, что величина параметра zμ3 из набора III приблизилась к

результату, полученному с учётом вклада третьих производных.

В случае молекулы SO2 при использовании варианта знаков (+), (–) и (–) для первых

производных, определённого в последних экспериментальных работах из анализа

теоретических значений параметров вращательных операторов в разложении эффективного

дипольного момента, знак перед колебательным моментом комбинационной полосы v2+v3

следует взять отрицательным, чтобы интегральная интенсивность «горячей» полосы v3-v2 не

противоречила экспериментальным значениям для показателя поглощения в области 844 см-1.

Выбор знака перед колебательным моментом полосы v1+v2 оказывается менее однозначным на

основе экспериментального показателя поглощения, измеренного с разрешением 0,1 см-1 при

комнатной температуре, так как интегральная интенсивность «горячей» полосы v1-v2 меняется

незначительного в случаях положительного и отрицательного знаков (1,968∙10-21 см-1/(см-

2∙молекула) и 1,008∙10-21 см-1/(см-2∙молекула) соответственно) на фоне правого крыла сильной

фундаментальной полосы v2 с центром 518 см-1 и величиной интегральной интенсивности

3,856∙10-18 см-1/(см-2∙молекула) при Т = 296 К.

Знак перед колебательным моментом перехода фундаментальной полосы v3 NO2

отличается в ранней и в последней экспериментальных работах, что приводит к отличным

значениям параметра второго порядка zμ13 функции дипольного момента. Определение

истинного набора параметров станет возможным при появлении экспериментальных данных по

интенсивностям линий «горячей» полосы v3-v1 NO2. Помимо этого, необходимо проверить

корректность выбора знаков для колебательных моментов переходов полос v1+v2 и v2+v3, так

как они определены без учёта интенсивностей линий полосы 3v2. Для получения полного и

точного набора параметров функции дипольного момента NO2 до второго порядка
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включительно требуются также экспериментальные данные по колебательным моментам

переходов полос 2v1 и 2v2.

Таким образом, в настоящей работе рассчитаны высокотемпературные параметры

спектральных линий H2S, SO2 и NO2, и проведена их верификация с привлечением доступных

экспериментальных данных. Результаты данной работы направлены на разработку

спектроскопических методов дистанционной диагностики техногенных объектов (см.

Приложение В) и уже апробированы посредством моделирования спектральных характеристик

выхлопных газов реактивных двигателей. В результате определены центры линий поглощения

SO2 и NO2, перспективные для измерения их концентраций в интервале температуры от

комнатной до высокой. В случае NO2 полученные частоты согласуются с экспериментальными

результатами, представленными в литературе (см. Приложение Б).

Тематика настоящей работы имеет дальнейшее развитие. Содержимое положения I

ставит задачу создания аппроксимации Паде для описания центробежных эффектов в операторе

эффективного дипольного момента полос типа А (∆υ3 = 2n+1, где n ϵ N) асимметричных

молекул. Одновременное использование аппроксимаций Паде для полос типа B (рассмотренных

в данной работе) и A необходимо для описания центробежных эффектов в интенсивностях

«горячих» линий полос, связанных резонансными взаимодействиями (2v2, v1, v3, 3v2, v1+v2, v2+v3

и т.д.). Из положений III и IV следует необходимость установления критериев нормальной и

аномальной температурных зависимостей интегральных интенсивностей «холодных» и

«горячих» полос поглощения молекул типа асимметричного волчка в опоре на

экспериментальные данные и ab initio расчёты. Дополнительно к этому, следует провести ab

initio расчёты интенсивностей линий высоковозбуждённых переходов NO2, для проверки

корректности их вычислений в рамках метода эффективных операторов.
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Приложение А.

Свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ
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Приложение Б.

Пример использования высокотемпературных параметров спектральных линий NO2 и SO2 для

решения прямой задачи оптики газовых сред

В данном приложении кратко описаны результаты определения перспективных длин

волн для регистрации спектров поглощения выхлопных газов (H2O, CO, CO2, NO, NO2 и SO2)

реактивных двигателей до температур Т ≤ 1000 К согласно публикации автора [26].

Моделирование спектров поглощения выхлопа осуществлено методом полинейного счёта в

опоре на экспериментальные и теоретические значения концентраций рассматриваемых газов.

В качестве источников параметров спектральных линий применялись база данных HITEMP2010

и расчёты данной работы (в отношении NO2 и SO2). Геометрические размеры сопла брались из

литературы и учитывалось поглощение десятиметрового слоя атмосферных газов. Помимо

этого, проводилась оценка влияния поглощения аэрозольными частицами сажи и Al2O3 на

спектры детектируемых газов.

Рисунок Б.1 – Спектральные линии перспективные для регистрации NO2: сплошная линия –

спектр пропускания атмосферы
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На рисунках Б.1 и Б.2 приведены полученные в данной работе спектральные линии,

перспективные для регистрации NO2 и SO2 в составе выхлопа. Необходимо отметить, что при

поиске линий учитывалось поглощение интерферирующих газов, входящих в состав выхлопа.

Например, сильные по интенсивности спектральные линии H2O присутствуют в полосах

поглощения других газов (рисунок Б.2).

В случае NO2 спектральные линии, представленные на рисунке Б.1, соответствуют

диапазонам сильных полос поглощения данного газа – v3 (1617 см-1) и v1+v3 (2906 см-1). В этих

полосах показатель поглощения NO2, рассчитанный на основе параметров спектральных линий,

полученных в главе 4 диссертации, согласуется с измеренными значениями PNNL в пределах

ошибки измерений (рисунки 4.3в и 4.3д). Величина поглощения у спектральных линий NO2

невелика (менее 0,05) в выбранных диапазонах. Однако этого достаточно для его уверенного

детектирования. Об этом свидетельствуют результаты работы [20], в которой измерение

концентрации NO2 в выхлопе дизельного двигателя проводилось на частоте 1632,1 см-1.

Рисунок Б.2 – Спектральные линии перспективные для регистрации SO2: сплошная линия –

спектр пропускания атмосферы, прямоугольники без заливки – линии поглощения H2O

В отобранных спектральных линиях SO2 наблюдается очень малое поглощение (< 0,01),

несмотря на то, что они расположены в наиболее сильных полосах поглощения этого газа – v1
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(1152 см-1), v3 (1362 см-1) и v1+v3 (2500 см-1) (см. рисунки 3.10в, 3.10г и 3.10з и таблица 3.18). По

этой причине детектирование SO2 осуществляют за счёт использования многоходовых

измерений или гетеродинных приёмников, например [17].

Из анализа поглощения сажевыми частицами следует, что его необходимо учитывать во

всех рассмотренных диапазонах NO2 и SO2. В том случае, если концентрация аэрозольных

частиц сажи максимальна (самолетные двигатели старого типа), то величина поглощения этим

частицами превышает поглощение спектральных линий SO2 во всех рассмотренных интервалах

и поглощение NO2 в интервале 2910 – 2925 см-1. При учёте поглощения частицами Al2O3

детектирование спектров SO2 оказывается возможным только в спектральном интервале 1350 –

1360 см-1, а спектральный интервал 2910 – 2925 см-1 оказывается непригодным для

регистрации спектров поглощения NO2.

Таким образом, результаты, представленные в данной приложении, являются примером

использования высокотемпературных параметров спектральных линий NO2 и SO2 для

приложений, связанных с разработкой дистанционных методов диагностики функционирования

реактивных двигателей.
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Приложение В.

Решение обратной задачи оптики газовых сред на основе высокотемпературных параметров

спектральных линий газов

В работе [24] автора представлена апробация оптического метода для определения

термодинамических параметров (температура и парциальное давление) газовых компонентов

нагретых сред. Методика состоит из двух этапов. Сначала проводятся расчёты спектральных

характеристик исследуемых газов для выбранных интервалов температуры и парциального

давления в двух спектральных центрах, в которых будет осуществляться детектирование.

Полученные спектральные зависимости после аппроксимируются полиномом по степеням

температуры и парциального давления. Второй этап состоит из решения системы из двух

нелинейных уравнений, правая часть которой (входные данные) представлена измеренными

значениями спектральной характеристики.

Данный метод применялся для обработки экспериментальных коэффициентов

пропускания факела, образованного сгоранием этилового спирта в приземном слое атмосферы.

Измерения коэффициентов пропускания факела проводились в спектральных областях сильных

полос поглощения H2O (2,7 мкм) и CO2 (4,3 мкм) на различных высотах (h) от ёмкости с

топливом и при различных частотах крыльчатки (ω). Коэффициенты пропускания H2O

моделировались методом полинейного счёта в интервалах температур 800 – 1400 К с шагом

∆T = 25 К и парциальных давлений ρH2O = 0,06 – 0,26 атм с шагом ∆ρ = 0,02 атм на основе

параметров спектральных линий из базы данных HITEMP2010.

а б

Рисунок В.1 – Экспериментальная и теоретическая спектральная зависимость коэффициента

пропускания факела в области 2,7 мкм для h = 5 см и ω = 8 об/с:

3330 – 3600 см-1 (а), 3500 – 3540 см-1 (б)
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В результате решения системы уравнений, состоящей из аппроксимационных

полиномов, определены значения температуры и парциального давления H2O в исследуемом

факеле из его спектров пропускания, зарегистрированных для различных h и ω. На рисунке В.1

приведён теоретический коэффициент пропускания H2O, рассчитанный на основе найденных

значений термодинамических параметров (Т = 1097 К, ρH2O = 0,11322 атм), в сравнении с

экспериментальными данными.

Таким образом, материал данного приложения является примером того, что для решения

обратной задачи оптики нагретых газовых сред также необходимы значения

высокотемпературных параметров спектральных линий газов. Причём, для описанной выше

методики погрешность в значениях спектральных параметров является критической при

определении термодинамических параметров.