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«Физико-математические модели интенсивностей линий поглощения нагре­
тых газов Н2О, H2S, SO2 и NO2» представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 - оптика

Диссертационная работа Егорова О.В. представляет собой теоретическое ис­
следование в области приложений молекулярной спектроскопии для решения за­
дач дистанционного зондирования газовых сред при повышенных температурах.
Актуальность выбранной тематики определяется необходимостью контроля за
состоянием атмосферы, негативное влияние на которую оказывают как есте­
ственные источники высокотемпературных газовых сред, так и объекты антропо­
генного происхождения. Одной из проблем при решении указанной задачи явля­
ется недостаток надежной информации о параметрах спектральных линий моле­
кул исследуемых газовых сред, особенно при повышенных температурах, что
объясняется сложностью и трудоемкостью как теоретических расчетов, часто не
обеспечивающих необходимой точности, так и постановки эксперимента. Выхо­
дом из этой ситуации, уже ставшим традиционным, служит создание для расчетов
центров и интенсивностей линий многопараметрических моделей, параметры ко­
торых определяются из сопоставления с доступными экспериментальными дан­
ными. Далее эти модели экстраполируются в области иных спектральных интер­
валов и в области повышенных температур, что далеко не всегда позволяет полу­
чать результаты с допустимыми погрешностями. Теоретической основой созда­
ния подобных моделей служит представление параметров спектральных линий в
виде степенных рядов получаемых при решении соответствующей задачи кван­
тования. Обрывание рядов определяет число параметров в модели и зависит от
скорости сходимости рядов, которая, как правило, недостаточно быстра из-за
многочисленных внутримолекулярных взаимодействий и различных резонансов,
что приводит к необходимости введения значительного числа подгоночных пара­
метров (иногда до сотни и более). По этой причине представляют большой инте­
рес работы, направленные на улучшение сходимости рядов, что позволило бы со­
здавать модели с меньшим числом параметров. Одной из возможностей продви­
жения в этом направлении является использование аппроксимаций Паде, приме­
няемых для улучшения сходимости рядов представляющих аналитические функ­
ции. На этой основе соискателем разработан ряд математических моделей для
описания интенсивностей спектральных линий молекул типа асимметрического
волчка, которые при существенно меньшем числе подгоночных параметров поз­
волили получать результаты удовлетворительно согласующиеся с эксперимен­
тальными данными в широком диапазоне температур.

Оригинальным моментом, впервые примененным для этой цели и позво­
ляющим устранить довольно значительные трудности, возникающие при после­
довательной реализации Паде аппроксимации, является априорное использование

для представления параметра, описывающего интенсивность спектральной линии,
дробно-рациональной функции, элементами которой служат определенные, спе­
циально конструируемые, комбинации квантовых чисел с известными молеку­
лярными параметрами, при достаточном, для получения удовлетворительных ре­
зультатов, наборе подгоночных параметров. Данный подход позволил при суще­
ственно меньшем числе подгоночных параметров уменьшить примерно в два ра­
за, по сравнению с традиционным подходом, величину среднеквадратического
отклонения расчетов от набора экспериментальных данных по интенсивностям
линий исследуемых молекул, выполнить расчеты для ряда горячих полос, не
описанных в литературе, и провести экстраполяцию на случай повышенных тем­
ператур.

Представляет интерес и разработанная соискателем методика использо­
вания для расчетов интенсивностей «горячих» линий молекул типа асимметриче­
ского волчка приближения симметрического волчка, что также позволило суще­
ственно сократить вычислительные трудности.

Диссертационная работа Егорова О.В. является законченной научно­
квалификационной работой на актуальную тему и соответствует требованиям
пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября
2013 г. № 842.

Работа, однако, не лишена недостатков, прежде всего относящихся к пред­
ставлению материала в диссертации.

1. Так, непонятен смысл двух последних формул в (2.3), и формул (2.4), (2.5).
2. Важные для дальнейшего формулы (2.7) - (2.9) приведены без должного

обоснования и ссылок на источники где они были получены.
3. Совершенно непонятен смысл формулы (2.15) в которой Паде аппроксима­

ция применена к недиагональному оператору, в результате чего он оказался
представлен дробно рациональной функцией, элементами которой служат «сово­
купности недиагональных операторов эффективного вращательного гамильтони­
ана первого, второго, четвертого и шестого порядков».

Структурно работа состоит из введения и четырех глав. Список цитируемой
литературы содержит 297 наименований.

Оценивая диссертационную работу Егорова О.В. «Физико-математические
модели интенсивностей линий поглощения нагретых газов ШО, H2S, SO2 и
NO2» в целом, отмечу, что она выполнена на достаточно высоком научном
уровне по вполне актуальной тематике, научные положения и выводы, сформу­
лированные в диссертации, в полной мере обоснованы. Результаты выполненных
соискателем исследований достаточно полно представлены в отечественной и
мировой литературе, обсуждались на всероссийских и международных конферен­
циях и симпозиумах. Совместно с соавторами соискателем опубликовано 14 ста­
тей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публика­
ции основных научных результатов кандидатский и докторских диссертаций (из
них три статьи в высокорейтинговых зарубежных журналах). Определенная часть

результатов была получена при выполнении научно-исследовательских работ в
рамках ряда контрактов и грантов. Все это свидетельствует об их достоверности
и приоритетности.

Разработанные соискателем модели и методики могут быть использованы
для пополнения информации об интенсивностях спектральных линий молекул
типа асимметрического волчка в известных базах спектроскопических парамет­
ров, включая высокотемпературную базу HITEMP2010, в которой недостаток по­
добной информации особенно ощутим.

Считаю, что, несмотря на отмеченные недостатки, работа удовлетворяет
требованиям ВАК России, предъявляемым к диссертационным работам на соис­
кание ученой степени кандидата физико-математических наук, и ее автор заслу­
живает присуждения ему искомой степени по специальности 01.04.05 - оптика.

Автореферат соответствует диссертации и достаточно полно отражает ее
содержание.
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